
            
     

 

 

 

 

Scientific Meeting der Interessengruppe Pflege Angeborene 

Herzfehler mit Generalversammlung von 13.30 bis 14.15 Uhr 

Freitag, 12.11.2021, 10.00-ca.16.15 Uhr  

Online Plattform „Zoom“ mit Unterstützung von Novartis 
 

 

 

Themenschwerpunkte der Pflegesessions 

 

Vor Eintritt bis nach Austritt – umfassend betreut! 

 

- Spitalvorbereitung 

- Wundheilung und Narbenpflege 

- Pflege von Patienten mit Chylothorax 

- Austrittsmanagement 

- Einblick in die Betreuung der Kinder und Familien durch die Kinderspitex 

- Perspektive einer Mutter 

 

Zoom-Meeting beitreten: 

https://us02web.zoom.us/j/83270740351?pwd=VVZjc3ZqbTZSOHJ3YlNndTJCUlJ6UT09 

Meeting-ID: 832 7074 0351 

Kenncode: 066841 

Datum und Uhrzeit: 12. November 2021 ab 09:30 Uhr  

 

Wir freuen uns auf einen spannenden Austausch! 

Beste Grüsse 

Yvonne Kröger im Namen des Vorstands der IG PAHF 

 

Homepage Interessengruppe Pflege Angeborene Herzfehler 

 

https://us02web.zoom.us/j/83270740351?pwd=VVZjc3ZqbTZSOHJ3YlNndTJCUlJ6UT09
http://www.ag-kap.ch/public/igconhd/deutsch.asp?l=de%C2%A0


            
     

 

 

 

Pflegeprogramm Freitag, 12.11.2021 Online via Zoom 

 

10.00-

11.25 

Pflegesession I – Spitalvorbereitung  

Vorsitz: Gaby Stoffel & Mirjam Thomi 

10.00-

10.10 

Begrüssung und Informationen Y. Kröger 

10.10-

10.30 

 

10.35-

10.55 

 

11.00-

11.20 

Spitalvorbereitung – Vorbereitung einer etwas 

anderen Reise 

 

Spitalvorbereitung – Videounterstützt  

 

 

Neuromotorische  Entwicklung von Kindern mit 

angeborenem Herzfehler – Elternsicht 

G. Oeler 

 

 

C. Gendre  

 

 

E. Mitteregger 

 

11.25-

11.40 

15 Minuten Pause 

 

11.40-

12.40 

Pflegesession II – Spitalaufenthalt  

Vorsitz: Gabriela Oeler & Chantal Costan 

11.40-

12.00 

 

12.05-

12.20 

 

12.20-

12.40 

Wundheilung und Narbenpflege – Entscheidungshilfe 

für Pflegehandlungen bei sternalen Wunden 

 

Pflege von Patienten mit Chylothorax 

 

 

Erfahrungsaustausch zur Pflege von Patienten mit 

Chylothorax 

P. Höldrich 

 

 

J. Henkel 

 

 

Diskussion im 

Plenum 

 

 

12.40-

13.30 

50 Minuten Pause 

 
13.30-

14.15 

Generalversammlung Interessengruppe Pflege Angeborene Herzfehler 

Mitglieder und Interessierte sind herzlich willkommen! 

 

 

 



            
     

 

 

 

14.15-

14.30 

15 Minuten Pause 

 

14.30-

16.15 

Pflegesession III – Austrittsmanagement  

Vorsitz: Corina Thomet & Johanna Henkel 

14.30-

14.50 

 

14.55-

15.15 

 

15.20-

15.55 

 

16.00-

16.15 

 

Austrittsmanagement bei PatientInnen mit HLHS – ein 

Praxisbeispiel 

 

Betreuung der Patienten mit einer Herzerkrankung zu 

Hause 

 

Perspektive einer Mutter 

 

 

Tagungsabschluss und Ausblick auf das kommende 

Jahr 

L. Flück 

 

 

S. Ghirardelli 

 

 

Elternsicht/  

C. Siegrist 

 

Y. Kröger 

 


